CIIPABKA
0 paIualMOHHOH 00cTaHOBKe HA TeppuTopuu Poccun B okTsiope 2015 r.

1. PagmanunonHas 00CTAHOBKA

Pannanmonnas oOctaHoBka Ha Tepputopun Poccum B okTsiOpe 20151, B 1memom Obuia
CTaOUITHLHOM.

1.1. M3MepeHnss MOITHOCTH JKCIO3UIIMOHHON 103kl raMMa-u3inydeHus: (MD]]) Ha MecTHOCTH 1O
cocTosiHMI0 Ha Hayano 2015 T. JOIKHBI NPOBOAUTHCA €XKEAHEBHO B 1286 myHKTax HaOIIOIEHUIL.
Pesynbrarel uamepennit MO/l Ha 3TUX MyHKTax HAOJIOJCHHS B CiIydyae MPEBBIIMICHHUs YCTaHOBIEHHBIX
KPUTEPUEB OIEPATHBHO HAIMpPABIISIIOTCS MO YTBEPXKACHHBIM afipecaM. ExkenHeBHas wHpOpMAIMs o
3HaueHusIx MO/ u3 274 nyHkToB, pacnoioxeHHblx B 100-km 30Hax POO, u u3 50 myHKTOB BHE 3THX
30H powkHa noctynath B ®I'BY «HIIO «Taiipyn» mo ACII «I[TOI'OHA». Kpome Toro, n3 238
myHKTOB «omnopHoi» ceTu B ®PI'BY «HIIO «Taiidyn» momkHa moctynaTh exeMecsdyHas HHPOpMaIHs o
CpPEMHEMECSYHBIX M MaKCUMaIbHBIX 3HaueHusXx MOJ[ (Gromnerenn «MECALl»). PesynbTaTs
u3Mepenuit MO/] Ha octanbHbIX cTaHIMAX noctynatoT B PI'BY «HIIO «Taiidpyn» pa3 B rox uz YI'MC
B BHAe Ta0nMIl B OT4eTax 00 ONepaTHBHO-NPOU3BOACTBEHHOW paboTe €O CpeAHEMECSYHBIMU U
CpEeHEroJJOBbIMHU 3HaYeHUsIMU MO/] 10 Ka)kJOMy IYHKTY.

B oktia6pe B ®I'BY «HIIO «Taiihyn» exemecsiunasi nHQopManus O CPEIHEMECSYHBIX H
MaKCHMaJbHbIX 3HaueHHAX MO/l moctynwmna u3 302 NMyHKTOB «OMOPHOW» CETH, B TOM 4ucie HU3 24
IIYHKTOB PACIOJIOKEHUSI TePpUTOPHANbHBIX JabopaTopuii Pocrunpomera (cm. Tabmn.l). ExxenHeBHast
uapopMmarus 1o 1. 1.1. o 3HaveHmsIx MOJ] nocrynaia B ®I'BY «HIIO «Taiidyn» B oktsadpe u3 255
MMyHKTOB PaJUaIllMOHHOTO KOHTPOJs. MakcumanbHble 3HaYeHuss MDOJ[ B myHKTax HaOMIOACHHUHA TO
TUM JaHHBIM He mpeBbimanu 20 MxP/4, 3a uckmouenuem nm. Upkytck, XomyToBo, [latpoHsl u
Yepemxoro (IIXPB Hpkyrckoe otnenenue ¢punmuana «CuOupckuil TepputopuaibHblii okpyr» OI'YII
«PocPAO» u OAO «AHrapckuil >3JeKTpOJM3HBIM XuMHuYeckuih komOunat», ®I'BY «UpkyTckoe
YI'MC»), nn.lIlmasck u VYznoBas (®PI'BY «llenrpansroe YI'MCy»), n. Koueneo (OAO
«HoBocubupckuii 3aBog xumkoHIeHTpaToB», PI'BY «3anmagno-Cubupckoe YI'MCy»), m. Omck
(®I'BY «O06p-UpThitickoe YI'MC»), B KOTOpbIX MakcumanbHOe 3HaueHue MOJl cocraBmso 21-
28 MkP/u.

1.2. KoHTpob paguoakTUBHOCTH TPHU3EMHOM aTMoc(epbl Ha PpaauoOMETPHUUECKOM CeTH
Pocrunpomera mpou3BoAUTCS MyTEM aHAIK3a MPo0:

— a’po30Jeif, 0TOOpaHHBIX BO3yXo(pUIbTpyomumu ycranopkamu (BOY), B 55 nyHkrax;

— aTMoC(epHBIX BBHINAJACHUH, OTOOPAHHBIX C TOMOIIBIO TOPU3OHTAIBHBIX TUIAHIIETOB B 379
MyHKTaX ¥ MOCTax, B TOM YUCJIE PACIOJIOKEHHBIX B OJMKHUX 30HAX KOHTPOJIS PaTUAIIMOHHO OMACHBIX
00BEKTOB.

1.2.1. OneparuBHas HHPOPMALIUS O PATUOAKTUBHOCTH BO3yXa BKIIIOYAET B CeOsl:



Taobmuua 1
3navenus MOJ B okTs0pe 2015 r. B MyHKTax pacmoIoKeHust
TeppuUTOPHAJILHBIX JadopaTopuii Pocruapomera
° ITyHKT KOHTpOJISL MO, mP/a
/i y P MakcuMasbHOe Cpennee
1. ApXaHTeIbCK 13 11
2. BrnaguBocTox 14 10
3. ExatepunOypr 13 11
4. HpxyTck 22 16
5. Kazanp 13 11
6. Kanuaunrpazg 15 13
7. KpacHosipck 20 13
8. Kypck 14 12
9. Maranan 14 12
10. Mockaa 14 10
11. MypmaHCK 12 10
12. Hwuxuuiit Hosropon 14 13
13. Hoocubupck 13 11
14. Omck 21 14
15. [leBex 14 14
16. [erponasnosck-KamuaTckuit 12 10
17. PocToB-Ha-/lony 18 16
18. Camapa 16 14
19. Cankr-IletepOypr 15 12
20. Ya 11 9
21. XabapoBCcK 15 12
22. Yura 16 14
23. 10xH0-Caxanusck 19 15
24. SIkyTCcK 14 12

— ©XEJHEBHbIC JaHHbIE O CyMMapHOW Oera-akTuBHOCTH (X[) ad’po3osneil U BBIMAICHUM,
nepenaBaeMble u3 myHkToB HabmoaeHui mo ACII «[TOI'OJJA» (6romnerenu BO31Y X);

— CBOJHBIC JIaHHBIE O CPEIHEMECSYHBIX W MAKCHMAIbHBIX CYTOYHBIX 3HAYEHUSX CyMMAapHOU
0eTa-akTUBHOCTH PaJUOAKTHUBHBIX adPO30JIeH U BBIMAECHUN 32 OTYETHBIN Mecsll (C JaTol HaOII0ACHUS
u usmepenus, Owomnerenn MECSL) u3 192 mynkroB HaOmoneHusi (u3 44 MyHKTOB — JaHHBIE O
CyMMapHO# O0€Ta-aKTHBHOCTH ad’po30Jiel W BbIMAJCHUH, W3 145 TYHKTOB — IaHHBIE TOJBKO O
CyMMapHOW OeTa-aKTUBHOCTH BBIMAJACHWH, W3 3 IMYHKTOB — JIaHHBIE TOJBKO O CyMMapHOW OeTta-
aKTUBHOCTH adposoneif). OmnepatuBHas wuHPopMaIusi B clydyae TNPEBHIIICHUS YCTaHOBJICHHBIX
KpUTEPUEB HEMEIJIEHHO IepelaeTcsi MO yTBEpXkKACHHbIM azapecam (tesnerpaMmmamu «IITOPM» wunm
coobmenussmMu «ILITOPM» o ACTIJ] «ITOTOIA»).

1.2.2. CpenneB3BelieHHas CyMMapHasi 0eTa-aKTUBHOCTh a3p030JIei B IPU3EMHOM CJIO€ BO3/IyXa B
OKTsIOpe 10 naHHBIM 47 myHKTOB HaGmogerus (BOY) cocraBmuia 13,7-107° Brx/m’. HamMensinee
cpesHeMecsdHOe 3HadeHwe HaOmomazocs B 1. Hapesa-Map (1,3-107° Br/M’), Hambonbliee — B
1. Brrarosemerck (79,3:107° Br/a?).

1.2.3. CpenqneMecssuHOE CYTOYHOE 3HAUYCHHE CyMMapHOW O€Ta-aKTUBHOCTH aTMOC(HEpPHBIX
BHIMAJICHUN B cpeaHeM Mo Tepputopuu Poccuu B OkTs0pe mo naHHBIM 189 MyHKTOB HE U3MEHUIIOCH

10 CPaBHEHHIO C CEHTSIOpeM u cocTaBmino 1,2 Bx/M*-cytku. HanmeHsinee cpeaHeMecsdHOE 3HAUCHHE
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BhITIaZiIcHUH HaOmomanock B nm. CmonedHck u bomanosuu (0,2 BK/Mz'CyTKI/I), HanOoJIpIlleeE — B IIII.
Uymanoso u Kasans (6,2 Br/M*-cyTkn).
1.2.4. CytouHble 3HaUEHUSI CYMMapHO# 0€Ta-aKTUBHOCTHU a3p030Jieil U BBHIMAJACHUIA B MPU3EMHOM

cioe aTMocdepsl B OKTA0pe Ha OoJblieii yacTu Teppuropuu Poccun HaxoQUIUCh HA YPOBHE (POHOBBIX

3HAYEHUM.
Tao0numa 2
CJiyyau noBbIIIEHHBIX 3HAYEHUH CyMMAapPHOii 0eTa-aKTUBHOCTH a3P030Jieii U BbINaIeHU
B NPU3eMHOM cJioe aTMocdepsbl okTsiope 2015 1.
[Hara ot6opa > BeImagcHUN 2 asposoueii
No Iynkr, YTMC U U3MEpPEHUst (BK/MQ'CyT) (1075 Br/m?)
pOOKI 3HAYEHHUE don 3HAYEHHUE don
1 2 3 4 5 6 7
IToBBIIIEHHBIE YPOBHH
1. |Maranan (OI'BY «Konemmckoe YTMCy») 02-03.10 - - 42,3 5,8
(07.10)
2. |Maranan (®I'BY «Koasimckoe YT MCy») 03-04.10 - - 29,9 5,8
(08.10)
3. | Anexcanaposckoe (PI'BY «3anamHo-Cubupckoe 09-10.10 15,3 1,4 - -
YI'MC») (05.11)
4. | Vap (PI'BY «Cpenuecudbupckoe YITMCy») 12-13.10 - - 87,5 8,3
(28.10)

[IpumeydaHue: oTHOCHTENBHASI TOTPEUIHOCTD CANHUYHOTO H3MEPEHHsT CYMMapHO# OeTa-akTHBHOCTH a3po30Jieii coctaBmsieT + 20 %,
BhInaaeHui — = 40 %.

W3 myHKTOB HaOIIOACHUS, B KOTOPBIX OBLIM 3aperuCTPUPOBAaHbl KPATKOBPEMEHHBIE MTOBBILICHHBIE
3HAYEeHUs 0OBEMHOM AaKTUBHOCTH M BbINajeHHi, n. Ysp Haxoaurcs B 100-km 30He PI'VII «I'opHO-

xumudecknit komouHaT» (I'XK), ocranbusie — BHe 100-kMm 3081 Habmoaerus POO.

1.2.5. Pe3yabTaThl pagHOU30TONIHOI0 AHAIN3A P00 a3po30Jieil U BbINAIeHU MOBBIIIEHHOMH
CYMMAapHO# 0eTa-aKTHBHOCTH.

Bce npoOsl a3po3osneii v BblNaJeHUH MOBBIIEHHON CyMMapHOI GeTa-akKTUBHOCTH MOJIBEPraroTCs
raMma-clieKTpoMeTpuueckoMy aHanusy (22 PMIJI npoBomsST raMma-ceKTpOMETPUUYECKUN aHalln3
camocrtosTeNbHO). Hipke mnpuBoasTcs pe3yibTaTbl raMMa-CIEKTPOMETPUYECKOrO0 aHaliu3a mpod
NOBBIIIEHHON Oeta-akTuBHOCTH, ocTynuBie B PI'BY «HIIO «Taitpyn» nz PMJII cetn k 15 gncmy
TEKyLIEro MecALa.

ITo nanubIM paguomerpuueckoil nadopatopun PI'BY «3amagno-Cubupckoe YI'MCy» B mpobe
BbINaJieHu u3 m. Anexcanaposckoe ot 09-10.10 (15,3 BK/Mz‘CyT) TEXHOTE€HHbIE PAaJMOHYKIUAbI HE
0OHapy>KEHBI.

[To nmanabIM pammomerpuueckoit jadbopatopun PI'BY «Cpemnecubupckoe YI'MC» B mpobe
asposoeii u3 11. Ysip ot 12-13.10 (87,5-10° Bk/M’) TeXHOTeHHbIE paIHOHYKIH/IE He 0GHAPYKCHBL.

ITo pe3ynbpTaTam onepaTUBHOrO aHAIN3a MPOO a’spo3osielt 3a mpoeaAmuii mecsl no r. OGHUHCKY,
npoBeeHHOro B panuomerpudeckoit snaboparopun @I'BY «HIIO «Taitgpyn», ormedueno 4 ciydas

MOSIBJICHHS B TIPU3EMHON aTMocdepe Bl1. MakcnumansHas 06beMHast aKTHBHOCTB ' B a’pO30JIHON U
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Monekyssipaoit  opme 29-30.10 cocrtaBuia 5,07-107 Br/M’. Dro 3HaueHue Ha 4 Mopsi/Ika HUXKE
pomyctumoro yposHst mo HPB-99/2009 (7,3 Bx/m’). Hammume “'I B mpusemHoit atmochepe
r. O6HuHCKa 00ycnoBneHo padoroit MectHoro POO — ¢punmuan OI'YIT «HUDXU um. JI.5. Kaprnosay.
[To manueiM paguometpuueckoil mabopatopuu @I'BY «llenrpansHo-UepHozemuoe YI'MC» B
aBrycTe MAaKCHMAlbHAs 0OBEMHAs aKTHBHOCTB ' Cs, HaGmrogaBimascs B r. Kypuaros 26-31.08.2015,
cocraBmaa 0,6:107° Brx/m® (bou 3a mroms 2015 r. — 0,304-107° Br/M’), a MakcuMalbHas 0OBEMHas
aKTHUBHOCTbH 137Cs, HaOmonaBmasics B r. HoBoBoponex 26-31.08.2015 r., cocraBmia 0,5-10_5 Br/Mm’
(dhom 3a mromb 2015 1. — 0,417 107> bx/M’). ITH 3HAUCHUS HA 6 OPSIKOB HUXKE AOMYCTHMOTO YPOBHS

o HPB-99/2009 (27 Br/’).

2. Pe3yabTaThl paIMOM30TONHOI0 AHAIN3A P00 00BEKTOB NPUPOAHOI cpebl

(mpuUBOASITCS MO Mepe TOTOBHOCTH)

2.1. [IpocmMoTp Ha raMMa-CIEKTPOMETpPE TUIAHOBBIX KOHTPOJIBHBIX MPO0 a’po30eld, 0TOOpaHHBIX
Ha cetn crtaHiuid ETP B oxta6pe m mocrynmuBmux B DPI'BY «HIIO «Taitdyn», aHomambHOTO
M30TOIHOTO COCTaBa HE BBISBUIL.

2.2. Pe3ynbTarhl CIEKTPOMETPUYECKHUX AaHAJIU30B KBAapTAJIbHBIX MpOO a’po3oiei U3
peruoHanbHbIX paanomerpuueckux nadoparopuit YI'MC nocrynaior B ®I'BY «HIIO «Taiidpyn» c
GonbIEM omo3anneM. I1o 9Toif mpHYHMHE CpeHee 3HAUYCHHE 00BEMHON aKTHBHOCTH ' Cs B BO3IyXe 3a

IT xBaptan 2015 1. Gyaet cooO1ieHO MO3aHEE.

3aB. 1a6. Ne 1 UITIM M.H. KarkoBa
N.o. Hau. otnena Nel OUAILJ H.A. Kopneituyk
Ucnonuurenu:

Ben. nporpammuct ®UAILL A5l KosmecHukoBa

Wmnxenep n1a6. Ne 1 UTIM E.I'. boraueBa
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[Ipunoxenue

CNPABKA OB OB BEMHBIX AKTUBHOCTAX B BO3AYXE U BbINAOEHUAX CYMMbI BETA-AKTUBHbIX
PAOMOHYKNUAOB B MPU3EMHON ATMOC®EPE HA TEPPUTOPUN POCCUMN 3A OKTABPb 2015

IIyHKT KOHTpOJISA

Ha3zBanue

OOHUHCK

O-B [N'onomMsHHBIH
O-B Jlukcon

O-B KorenbHbIit
Meic Kuruisx
byxta Tukcu
[onspuoe
Mypmanck I'MO
MoHueropck
3ameex
Kanpanakma
CeBepoaBUHCK
ApXaHrenbeK
Omnera

Benbck

Kormac
Amziepma
Hopuibsck
Hapbsau-Map
Canexapn
TypyxaHck
YxTta
CBIKTBIBKAp
CBITOMHHO

bop 3rMO
XaHTbI-MaHcHiicK
AJIeKCaHPOBCKOE
Jlenyrarckuii
Hepa

CaHgapsl
MupHslit
Terubiit Kirou
Cycyman
EpGorauen
Jlenck
OneKMHMHCK
SxyTck
Yepckuit
3bIpsiHKa
Celimuan
OMcykuaH
Maragan
Cankr-IlerepOypr LT
Kanununrpazn
CMoIeHcK
Cnac-/IemeHck
KykoBka

Kusnpa

NO OAHHbIM TENEFrPAMM "MECAL"

Boimanennst, B/(M**cyT)

JaTa

Hupexc |IMupora |Toarora joréopa

1000
20087
20674
21432
21636
21824
22019
22113
22212
22214
22217
22546
22550
22641
22867
22887
23022
23078
23205
23330
23472
23606
23804
23847
23884
23933
23955
24076
24585
24652
24726
24771
24790
24817
24923
24944
24959
25123
25400
25703
25715
25913
26063
26702
26781
26795
26894
26896

55.1
79.5
73.5
76.0
73.4
71.6
69.2
69.0
68.0
67.4
67.2
64.6
64.5
63.9
61.1
61.2
69.8
69.3
67.6
66.5
65.8
63.6
61.7
61.3
61.6
61.0
60.4
69.3
64.5
64.0
62.5
62.8
62.8
61.3
60.7
60.4
62.0
68.8
65.7
62.9
62.5
59.6
60.0
54.7
54.8
54.4
53.5
53.8

36.6
90.6
80.4
137.9
139.9
128.9
335
33.0
329
32.5
324
39.8
40.6
38.1
42.1
46.7
61.7
88.3
53.0
66.7
87.9
53.8
50.8
71.2
90.0
69.0
77.9
139.7
143.1
127.5
113.9
136.6
148.2
108.0
114.9
120.4
129.7
161.3
150.9
152.4
155.8
150.8
30.3
20.6
32.1
34.0
338
34.7

npoodbI

26-27
1-2
11-12
10-11
2-3
24-24
31-1
18-19
29-30
7-8
21-22
4.5
2-3
15-16
1-2
10-11
15-16
18-19
11-12
23-24
4.5
20-21
11-12
34
9-10
15-16
15-16
13-14
9-10
16-17
15-16
6-7
5-6
14-15
18-19
20-21
6-7
19-20
27-28
15-16
27-28
23-24
1-2
8-9
2425
18-19

Yucao

aHeit Maxkcum.  Cpennee
3HAYEHUE [3HAYEHHE

0
usmep.

6
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17

17
12
18

5.4
1.4
6.1
1.1
2.0
6.9
2.3
1.4
4.9
3.8
3.0
33
2.6
2.4
1.8
2.1
1.4
1.3
4.7
35
1.9
2.8
2.6
4.4
15.3
4.5
2.7
2.6
5.9
2.2
1.6
10.3
32
33
32
3.0
3.7
1.4
2.0
8.9
2.1
0.9
0.2
2.8
1.8
3.6

1.5
0.4
24
0.8
1.1
2.5
1.1
1.0
1.4
1.1
1.4
0.8
0.7
0.7
0.6
0.6
0.8
0.4
1.1
1.4
0.8
1.1
1.0
1.5
2.7
1.5
0.8
0.8
22
0.8
0.8
5.6
1.5
0.9
1.5
1.4
1.2
0.7
0.8
1.6
0.9
0.4
0.2
0.6
0.7
0.7

O0BbéMHAsT AKTHBHOCTD, 10°*Br/M?

JaTa
oTéopa
npoobI

14-15

11-12

11-12

16-17
22-23

10-11
29-30
31-1
14-15
22-23

13-14

2-3
16-17

Yucio
JHel
i (1)
u3Mep.

4

4

Maxkcum.
3HAYEHHE

54.4

24.8

12.7

15.4
6.4

3.1
18.0

423
6.3

Cpennee
3HAYEHUE

28.7

9.8

4.1

3.7
2.8

10.9
44



n/n

49.
50.
S1.
52.
53.
54.
55.
56.
57.
58.
59.
60.
61.
62.
63.
64.
65.
66.
67.
68.
69.
70.
71.
72.
73.
74.
75.
76.
71.
78.
79.
80.
81.
82.
83.
84.
85.
86.
87.
88.
89.
90.
91.
92.
93.
94.
95.
96.
97.
98.
99.

100.
101.

IIyHKT KOHTpOJISI

Ha3zBanue

BpsHck
Kpachas I'opa
Bonorga
OXOHBI

Kupos
MakcaTuxa
Spocnasib
Koctpoma
[HaxyHbs
Tsepb

Hwxuuit Hosropon
CeMeHOB
Hoso-Uepycanum
IMoamockoBHas
Bragumup
JIbIcKOBO
Kazanp
Mocksa,banuyr
MautosipociaBert
Mocksa, BJIHX
Tymmzo

Beikca
Ap3amac
JIykosiHOB
Tetromm
Kanyra

Tyna AMCT'
Psi3ann

CacoBo
VYIIBSIHOBCK
JluMuUTpoBrpaz
[TnaBck
V3noBas
3eMeTYHHO
TonbsITTHHCKAS
Open

Jlumenk

[ensa

Konpoins
Pagumeso
I'mazos
HesbsHck
Jlunosckoe
ApTEeMOBCKHH
TiomeHb

PeBna
ExaTtepunOypr
Hcrox
Bonanosuu
Bepxuee {yopoBo
ChicepTb
Kamenck-Ypanbckuit

Tapa

Bomnagenns, Bi/(M**cyT)

Jlata

Hupexc |Ilupora |[Joarora jordopa

26898
26976
27037
27108
27199
27208
27330
27333
27373
27402
27459
27462
27511
27518
27532
27563
27595
27605
27606
27612
27619
27643
27653
27665
27697
27703
27719
27730
27745
27785
27799
27814
27821
27857
27890
27906
27930
27962
27966
27972
28214
28344
28345
28346
28367
28430
28440
28441
28443
28445
28448
28449
28493

53.3
53.0
59.3
58.6
58.6
57.8
57.6
57.7
57.7
56.9
56.3
56.7
559
55.7
56.1
56.0
55.6
55.8
55.0
55.8
559
553
554
55.0
55.0
54.6
54.2
54.6
54.4
54.3
54.2
53.6
54.0
53.5
53.5
52.9
52.7
53.1
52.8
53.0
58.1
57.5
57.5
57.4
57.1
56.9
56.8
56.7
56.8
56.7
56.5
56.4
56.9

343
316
39.9
35.6
49.6
359
39.8
40.8
46.6
359
44.0
445
36.8
372
40.4
45,0
493
37.6
36.5
37.6
374
42.1
438
445
48.8
36.4
376
39.7
42.0
483
49.6
372
38.1
42.6
495
36.0
39.5
45.0
45.0
46.3
52.6
60.3
61.2
61.9
65.4
60.0
60.6
60.9
62.1
61.1
60.8
61.9
74.4

npoobl

18-19
29-30
13-14
25-26
4.5
2-3
13-14
2-3
5-6
1-2
23-24
34
28-29
11-12
1-2
14-15
9-10
34
5-6
1-2
18-19
10-11
22-23
16-17
8-9
11-12
24-25
27-28
8-9
6-7
6-7
21-22
21-22
20-21
2-3
18-19
7-8
12-13
4-5
19-20
2-3
2-3
14-15
8-9
5-6
16-17
7-8
7-8
8-9
2425
8-9

17-18

Yucao
nHei
o
uzMep.

4
4
16
11
4
18
15
18
4
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—_ =
N

12
18

14
14

10
13

30
25
28
21
20

21
28

24
27

Makcum. | Cpennee
3HAYEHHE [3HAYEeHHe

1.4 0.7
1.4 0.8
1.2 0.5
2.3 0.7
3.7 1.4
1.3 1.0
1.2 1.0
1.3 1.0
3.6 1.7
1.3 0.6
2.4 1.0
3.7 1.3
1.3 0.7
2.1 0.8
0.6 0.4
3.6 1.7
12.4 6.2
1.9 0.7
2.3 0.8
1.1 0.7
5.9 1.0
3.1 1.1
3.1 1.0
2.7 1.1
12.5 5.5
1.6 0.5
0.9 0.6
1.4 0.7
1.4 0.7
1.4 0.5
2.0 0.6
1.2 0.7
1.0 0.6
4.8 1.4
114 2.0
2.0 0.6
22 0.6
5.9 1.9
32 1.2
34 1.1
2.5 1.0
0.9 0.4
1.3 0.4
1.4 0.4
4.5 1.4
0.9 0.3
2.6 0.4
1.6 0.6
1.0 0.2
0.9 0.4
1.3 0.4
1.8 0.4
4.3 1.5

O6béMHAsT aKTHBHOCTH, 10°*BK/M°

Jlata

oT6opa
npoobl

20-21

18-19

1-2

17-18

Yucao
HEH
i (1)
u3Mep.

5

21

Maxkcum.
3HAYEHHN e

11.6

4.4

49.7

Cpennee
3HAYEHHE

8.0

2.0

13.5



n/n

102.
103.
104.
105.
106.
107.
108.
109.
110.
111.
112.
113.
114.
115.
116.
117.
118.
119.
120.
121.
122.
123.
124.
125.
126.
127.
128.
129.
130.
131.
132.
133.
134.
135.
136.
137.
138.
139.
140.
141.
142.
143.
144.
145.
146.
147.
148.
149.
150.
151.
152.
153.
154.

IIyHKT KOHTpOJISI

Ha3zBanue

Hszenerposck
Bepxuuii Y daneit
Aprasim
Bponokammax
Nmunm
beruieso
3naroycr
YensOuHck
Mpuacc

OMck
UynnaHoBo
Byrynema
Ya-Jlema
Tpounuk
Camapa OMC
By3ymyx
Konmameso
Enuceiick
Bonbias Mypra
Cyxo0y3umMckoe
Jl3epkuHCcKOe
KpacHosipck
Vap
[Hanuuckoe
ConsiHKa
Kanck
bapabunck
OrypuoBo
Kemeposo
Kapacyk
baprayn AMCI”
HoBoxky3Henx
Xakacckas
Kyparuno
Buiick-3oHanbHas
Tamsin
Kupenck
Bparck
YynbMaH
3uma

boxan

Kauyr
HpkyTck
AHrapck

Yura
VYnan-Yn3
XUII0K

Baneit
IIpuaprynck
Annan

Tason
Bnarosemienck

XabapoBck

Hupexc |Ilupora |[Joarora jordopa

28533
28541
28548
28549
28573
28603
28630
28645
28647
28698
28704
28711
28722
28748
28900
28909
29231
29263
29471
29477
29481
29570
29576
29578
29580
29581
29612
29638
29645
29814
29838
29846
29862
29870
29939
29956
30230
30309
30393
30603
30618
30622
30710
30715
30758
30823
30844
30866
30975
31004
31092
31510
31735

56.1
56.1
55.6
55.6
56.1
55.5
552
55.1
55.0
55.0
54.5
54.6
54.7
54.1
53.3
52.8
58.3
58.5
56.9
56.5
56.9
56.0
55.8
55.7
56.2
56.2
553
54.9
55.3
53.7
53.4
53.8
53.8
539
52.7
52.8
57.8
56.3
56.8
53.9
53.1
54.0
52.3
52.5
52.1
51.8
51.4
51.6
50.4
58.6
59.8
50.3
48.5

59.6
60.3
60.9
62.1
69.4
52.0
59.7
61.3
60.1
73.4
50.4
52.8
55.8
61.6
50.5
522
83.0
922
93.1
93.3
95.2
92.8
94.3
93.8
95.3
95.6
78.4
83.0
86.2
78.1
83.5
86.9
91.3
92.7
85.0
89.9
108.1
101.8
124.9
102.1
103.8
105.9
104.3
103.9
113.5
107.6
110.5
116.7
119.1
125.4
148.6
127.6
135.2

Bomnagenns, Bi/(M**cyT)

Jlata

npoobl

8-9
2-3
13-14
18-19
9-10
15-16
3-4
15-16
8-9
25-26
21-22
14-15
7-8
1-2
5-6
8-9
19-20
17-18
10-11
2-3
9-10
1-2
1-2
1-2
13-14
2-3
18-19
18-19
21-22
21-22
19-20
2-3
23-24
1-2
2-3
2-3
7-8
7-8
27-28
8-9
4-5
10-11
19-20
22-23
16-17
25-26
23-24
4-5
10-11
29-30
21-22
26-27

Yucao
nHei
o
uzMep.

13
16
7
9
12
17
23
10
13
4
19
14
29
17
6
10
10
10
9
16
10
4
17
6
13
5
11
4
14
14
13
19
9
7
16
11
14
15
13
12
16
17
6
3
16
15
12
23
10
13
7
10

Makcum. | Cpennee

3HAYCHHEC 3HAYCHHEC

2.6 0.8
1.7 0.7
1.2 0.5
1.1 0.5
3.1 1.3
10.2 5.9
1.7 0.7
1.6 0.7
1.1 0.4
39 1.2
12.1 6.2
12.3 5.7
4.5 0.7
1.6 0.7
9.0 1.9
1.8 0.9
5.2 1.8
1.6 0.9
1.6 0.8
4.0 1.0
2.8 1.0
4.5 0.9
4.4 1.1
2.7 1.0
5.3 1.3
2.8 0.8
3.4 1.3
3.5 1.4
33 1.4
32 1.1
4.0 1.5
3.0 1.3
2.1 0.8
2.6 0.8
4.2 1.9
1.6 0.9
12.5 43
7.4 3.4
3.0 1.1
9.5 2.7
7.8 3.7
6.9 33
5.8 2.4
3.8 1.0
2.9 0.9
3.8 1.1
43 1.2
2.4 1.1
4.1 2.1
2.0 0.9
1.9 1.3
22 1.5

O6béMHAsT aKTHBHOCTH, 10°*BK/M°

Jlata

oT6opa
npoobl

14-15
4.5
2425

6-7

23-24
26-27

Yucao
aHeH <Makcum.
10 3HAYeHHUe

u3Mep.

4 48.0
4 30.0
18 11.8
10 79.7
12 53.8
15 87.5
4 54.0
11 41.7
4 87.0
4 82.0
26 33.0
14 339
13 127.0
23 28.4

S

S| B

Cpennee
3HAYEHHE

7.0

5.8

22.3
15.9

38.0
27.1
10.4

159

79.3
11.0



n/n

155.
156.
157.
158.
159.
160.
161.
162.
163.
164.
165.
166.
167.
168.
169.
170.
171.
172.
173.
174.
175.
176.
177.
178.
179.
180.
181.
182.
183.
184.
185.
186.
187.
188.
189.
190.
191.
192.

IIyHKT KOHTpOJISI

Ha3zBanue

Cosetckas ['aBaHb

Can-TI'opoxa(Bnanusoctok)

Oxa
IToponatick
XoamMck

HOxHo-CaxanuHck

[Terponasnosck-Kamuarckuii

JIMuTpoBcK-OprIoBCKuii
Darex

Kypck

banakoso 'MB-1
IIyraues

JIbros

Kypuatos

O60sHB
HumxHeneBuik
Boponex
HoBoBopoHex
banaios
CaparoB-lOro-BocTox
benropon
JIucku(I'eopruy-/lex)
AHHa

HoBoy3enck
MusnnepoBo
Bourorpan, CXU
HumistaCck
PocroB-Ha-/lony
Tuxopenx

Onucra

ActpaxaHb
CraBpormons
Opendypr

Py61oBck

Ko13p11
Hosopoccuiick
Munepanbabie Boabt

Jlep6enr

31770
31960
32010
32098
32128
32150
32583
34001
34005
34009
34086
34098
34101
34102
34109
34121
34123
34126
34152
34178
34214
34231
34238
34289
34438
34561
34646
34730
34838
34861
34880
34949
35121
36034
36096
37006
37054
37470

49.0
43.1
53.6
492
47.1
47.0
53.0
525
52.1
51.8
52.1
52.0
51.6
51.6
51.2
51.6
517
51.3
51.6
51.6
50.6
51.0
51.5
50.4
489
48.7
47.6
473
459
46.4
46.3
45.1
517
51.5
51.7
44.7
442
42.1

Cpez{Hee 3HAYCHHUE 332 MECHI] 110 CTaHIsIM Poccun

140.3
131.9
143.0
143.1
142.1
142.7
158.7
35.1
359
36.2
47.8
48.8
353
35.7
36.3
38.4
39.2
39.2
43.1
46.0
36.6
39.5
40.4
48.1
40.4
44.5
42.1
39.8
40.1
443
48.1
42.1
55.1
81.2
94.5
37.9
43.1
483

Bomnagenns, Bi/(M**cyT)

Jlata

Hupexc |Ilupora |[Joarora jordopa

npoobl

15-16
5-6
2-3
2-3
2-3
1-2

21-22

26-27
2-3

17-18

24-25

13-14

23-24

20-21
4-5

12-13

28-29

23-24
7-8

21-22

14-15

24-25
2-3

24-25
2-3

24-25

24-25

21-22

21-22
1-2

20-21

10-11
2-3

18-19

14-15

11-12
8-9

21-22

Yucao

nHeit Maxkcum.  Cpennee
3HAYEHHE [3HAYEeHHe

10
usmep.

12
6
11

>~ A

1.8
2.3
2.8
2.3
2.7
33
4.4
43
2.3
29
1.7
2.4
2.6
1.8
33
3.1
2.8
33
2.0
22
1.9
2.6
3.7
22
1.5
35
39
4.0
1.7
34
7.8
1.7
3.6
3.0
2.8
1.5
5.2
2.6

[Ipumeuanne: ® — oT6Op MPOO € TOMOIIBIO BO3AYXODHIBTPYIOLIEH YCTaHOBKH.

1.4
1.6
0.5
0.6
0.7
0.8
0.7
0.9
0.7
0.9
0.6
0.9
0.5
0.7
0.8
0.8
0.6
0.7
0.8
0.6
0.4
0.7
0.6
0.6
0.6
1.0
0.8
1.1
0.7
1.0
1.6
0.5
1.0
1.2
1.0
0.6
1.3
0.7
1.2

O6béMHAsT aKTHBHOCTH, 10°*BK/M°

Tara Yuciao
oT6opa o
npoobl a

uzmep.

28-29 6

27-28 12

14-15 4

3-4 4
25-26 3
20-21 9

3-4 23

3-4 18
20-21 6

3-4 18
20-21 7

aHeH <Makcum.
3HAYEHHN e

124.0

Cpennee
3HAYEHHE

58.0

13.7
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28.

29.
30.
31.
32.
33.
34.
35.
36.
37.
38.
39.
40.
41.
42.
43.
44.
45.
46.

47.

48.

9

CNPABKA OB OB BEMHBIX AKTUBHOCTAX B BO3AYXE U BbINAOEHUAX CYMMbI BETA-AKTUBHbIX
PAONOHYKNWAOB B MPU3EMHON ATMOC®EPE HA TEPPUTOPUN POCCUUN 3A OKTABPb 2015
No JAHHbIM TENEFPAMM "BO3YX"

IIyHKT KOHTpOJIsS

HazBanue

OOHUHCK

O-B ['0JOMSIHHBIH
O-B [IukcoH

O-B KorenpHbIit
Mpic Kurnmsax
Byxrta Tukcu
[onapuoe
Mypmanck 'MO

Mondgeropck

. |3amreex

. |Kannanakima
. |CeBepoaBuHCK
. |ApxaHrensck
. |Amaepma

. |Hopuibck

. |Happsin-Map
. |Canexapn

. |Typyxanck

. |YxTa

. |CBIKTBIBKAp

. | XanTbI-Mancuiick
. |denyTarckuit
. |MupHbIit

. |SxyTck

. |Uepckuit

. |3bIpsiHKa

. 'Maragan

Cankr-IletepOypr
j50n101

Kanuaunrpan
Bpsiack

Bomorma

Kupos

Huxuuit HoBropon
Kazanp
VIbSHOBCK
ExarepunOypr
Bepxuee [yopoBo
OmMck

Camapa OMC
KpacHosipck

Yap

OrypioBo
Hpxyrck

AHrapck

Uura

XabapoBck

Can-
T'opon(BnaanBocTok)

Oxa

Hupexc Mupora |Joarora ordopa

1000
20087
20674
21432
21636
21824
22019
22113
22212
22214
22217
22546
22550
23022
23078
23205
23330
23472
23606
23804
23933
24076
24726
24959
25123
25400
25913

26063

26702
26898
27037
27199
27459
27595
27785
28440
28445
28698
28900
29570
29576
29638
30710
30715
30758
31735

31960

32010

55.1
79.5
73.5
76.0
73.4
71.6
69.2
69.0
68.0
67.4
67.2
64.6
64.5
69.8
69.3
67.6
66.5
65.8
63.6
61.7
61.0
69.3
62.5
62.0
68.8
65.7
59.6

60.0

54.7
53.3
59.3
58.6
56.3
55.6
54.3
56.8
56.7
55.0
53.3
56.0
55.8
54.9
52.3
52.5
52.1
48.5

43.1

53.6

36.6
90.6
80.4
137.9
139.9
128.9
335
33.0
329
325
324
39.8
40.6
61.7
88.3
53.0
66.7
87.9
53.8
50.8
69.0
139.7
113.9
129.7
161.3
150.9
150.8

30.3

20.6
34.3
39.9
49.6
44.0
493
483
60.6
61.1
73.4
50.5
92.8
94.3
83.0
104.3
103.9
113.5
135.2

131.9

143.0

Jlarta

npoobI

26-27
12
11-12
10-11
2-3
24-25
31-1
18-19
29-30
7-8
21-22
4.5
10-11
15-16
18-19
11-12
2324
4-5
34
15-16
9-10
18-19
20-21
6-7
15-16

27-28

23-24
18-19
9-10
6-7
7-8
24-25
25-26

Boinagenust, B/(M>*cyT)

Yuciio
nueii Makcum. Cpeanee Ymuciio
0 3HaY. 3Ha4. | u3Mep.
u3Mep.
6 5.4 1.5 31
4 1.4 0.4 17
4 6.1 2.4 31
5 1.1 0.8 31
5 2.0 1.1 31
21 6.9 2.5 31
17 23 1.1 31
4 1.4 1.0 31
17 4.9 1.4 31
12 3.8 1.1 31
18 3.0 1.4 31
4 33 0.8 29
23 2.1 0.6 26
13 1.4 0.8 31
15 1.3 0.4 27
28 4.7 1.1 18
9 3.5 1.4 31
23 1.9 0.8 22
29 4.4 1.5 16
12 4.5 1.5 31
10 5.9 2.2 31
4 3.2 1.5 31
19 3.0 1.4 31
3.7 1.2 31
4 8.9 1.6 31
5 2.1 0.9 31
0.9 0.4 31
1.4 0.7 31
9 12.4 6.2 31
5 1.4 0.5 31
7 2.6 0.4 20
4 0.9 0.4 31
4 3.9 1.2 31
6 9.0 1.9 31
4 4.5 0.9 31
4 3.5 1.4 31
6 5.8 2.4 31
3 3.8 1.0 31
10 2.2 1.5 31
6 23 1.6 31
11 2.8 0.5 31

O6Bbémuas akTHBHOCTH, 107°*BK/M>

Jara
oTéopa
npoobI

14-15

11-12

11-12

16-17
22-23

10-11
29-30
31-1
14-15
22-23
2-3

13-14
18-19

18-19
12
34

26-27
22-23
18-19

12-13
25-26
14-15
4-5
24-25
26-27

28-29

Yucao
JHeH
o
u3zMep.

4

4

10
21
19

30

12

26
23

Maxkcum.
3HaY.

54.4

24.8

12.7

15.4
6.4

3.1
18.0

44
49.7
35.6

315
48.0
30.0

87.5
54.0
87.0
82.0
33.0
28.4

124.0

S/

S| B

SIS IR IEC RIS

S| B

el el e

e | e8| B|B|e ele

Cpennee Ymnciao

3Ha4.

28.7

9.8

4.1

3.7
2.8

1.3
7.3
2.6
3.4
1.8
11.7

2.0
13.5
13.3

9.5
20.9
7.0

13.1
38.0
27.1
10.4
11.0

usmep.

31

31

18

31
31

26
18
24
31
16
16

31
28
31

31
28
31

31
31
29
31
31

27
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24 s 5y 3
TymKT KouTpOIS Bommaaenus, Bk/(M *cyT) O0béMHass aKTHBHOCTB, 107 *BK/M
Tara Yucio Tara Yucao
N Hassanue Munexc [lupora Joarora oréopa nueili Makcum. Cpeanee Ymuciio ot6opa aHeil \Makcum. Cpennee Umnciao
n/n 0 3HaY. 3Ha4Y. U3Mep. 10 3HaY. 3Ha4. | u3Mep.
npoobI npoobI
u3Mep. uzMep.
49. 1OxHO0-CaxalmHCK 32150 47.0 142.7 1-2 4 33 0.8 31 27-28 12 48.2 (] 20.4 30
50, |Lletponaonci- 32583 | 53.0 | 1587 2122 4 44 0.7 31 - - - - - -
Kamyarckuit
51. |Kypck 34009 51.8 36.2 17-18 4 2.9 0.9 31 14-15 4 40.0 [} 14.0 20
52. |banakoBo 'MB-1 34086 52.1 47.8 24-25 4 1.7 0.6 31 3-4 4 80.9 [} 19.9 31
53. |Boarorpan,CXU 34561 48.7 44.5 24-25 18 3.5 1.0 31 3-4 23 13.1 [ 2.7 31
54. |LumitsiHCK 34646 47.6 42.1 24-25 18 3.9 0.8 31 3-4 18 14.8 [} 4.6 31
55. |PoctoB-Ha-J{ony 34730 47.3 39.8 21-22 6 4.0 1.1 31 20-21 6 30.1 [} 7.6 31
56. |ActpaxaHb 34880 46.3 48.1 20-21 9 7.8 1.6 31 3-4 18 29.8 [} 8.8 31

[pumeuanue: @ — oTOOP MPOO € MOMOIIBIO BO3AYXOPHIBTPYIOIICH YCTaAHOBKH.



	1.2.4. Суточные значения суммарной бета-активности аэрозолей и выпадений в приземном слое атмосферы в октябре на большей части территории России находились на уровне фоновых значений.
	Из пунктов наблюдения, в которых были зарегистрированы кратковременные повышенные значения объемной активности и выпадений, п. Уяр находится в 100-км зоне ФГУП «Горно-химический комбинат» (ГХК), остальные – вне 100-км зоны наблюдения РОО.
	          1.2.5. Результаты радиоизотопного анализа проб аэрозолей и выпадений повышенной суммарной бета-активности. 

